
           

 
 

Decreto rettorale 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Presa d’atto dell’approvazione e dell’ammissione al finanziamento del progetto dal titolo “Storie 
di scienza e migrazione: conoscere e conoscersi per abbattere barriere e superare paure, verso 
una società più accogliente e multiculturale” – ScienzaMigrante 2.0”, presentato nell’ambito del 
“Bando 2023 per il finanziamento di progetti di Public Engagement”, promosso dall’Università 
di Torino, a cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste partecipa  in 
qualità di partner esterno. 
 

LA RETTRICE 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

richiamato il “Bando 2023 per il finanziamento di Public Engagement”, promosso dall’Università di 

Torino, emanato con Decreto rettorale dell’Università di Torino n. 5404, del 10 ottobre 2023; 

considerato che il Bando citato al precedente punto prevedeva una procedura di selezione suddivisa in 

due fasi, in particolare: 

- fase I: presentazione e valutazione delle idee progettuali, proposte entro il 30 novembre 2023 e 

pubblicazione degli esiti di valutazione di questa prima fase entro il 10 gennaio 2024; 

- fase II: presentazione del progetto definitivo entro il 29 febbraio 2024 e pubblicazione degli esiti finali 

con la relativa graduatoria dei progetti finanziati entro il 2 aprile 2024; 



           

richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 36, del 29 febbraio 

2024, concernente “Proposta, ai competenti Organi di Ateneo, della partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta 

– Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di partner esterno, al progetto dal titolo “Storie di scienza e migrazione: 

conoscere e conoscersi per abbattere barriere e superare paure, verso una società più accogliente e multiculturale” – 

ScienzaMigrante 2.0”, presentato nell’ambito del Bando 2023 per il finanziamento di progetti di Public Engagement, 

promosso dall’Università di Torino”;  

richiamato, altresì, il proprio precedente Decreto n. 30, del 29 febbraio 2024, recante “Approvazione della 

partecipazione da parte dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di partner 

esterno, al progetto dal titolo “Storie di scienza e migrazione: conoscere e conoscersi per abbattere barriere e superare paure, 

verso una società più accogliente e multiculturale” – ScienzaMigrante 2.0”, presentato nell’ambito del Bando 2023 per il 

finanziamento di progetti di Public Engagement, promosso dall’Università di Torino”; 

vista la nota, acquisita agli atti di Ateneo al prot. n. 6527/III/13, del 19 aprile 2024, con la quale la Prof.ssa 

Carola Manolino, ricercatrice di Ateneo a tempo determinato, ha inoltrato la comunicazione trasmessa 

dal Referente scientifico della proposta progettuale in oggetto, Dott. Claudio Mattutino dell’Università di 

Torino, nella quale viene confermata l’approvazione e l’ammissione al relativo finanziamento del progetto 

in oggetto; 

preso atto dell’elenco dei progetti ammessi al finanziamento con il relativo contributo assegnato, 

nell’ambito del “Bando 2023 per il finanziamento di progetti di Public Engagement”, promosso 

dall’Università di Torino, allegato alla suddetta nota, rif. prot. univda n. 6527/2024; 

tenuto conto che, ai sensi dell’Articolo 8 – Partenariato del “Bando 2023 per il finanziamento di progetti di 

Public Engagement”, l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste fa parte del 

partenariato del progetto in qualità di “partner esterno”, avente un ruolo operativo nel progetto a titolo 

gratuito o come portatore di cofinanziamento; 

ravvisato che il progetto “Scienza Migrante” vuole fare conoscere i racconti di vita e di scienza che hanno 

come protagonisti coloro che sono emigrati dai loro paesi di origine, portandosi dietro un bagaglio 

culturale e di sapere scientifico spesso poco noto o inespresso; 

ravvisato, altresì, che il progetto si rivolge principalmente alla comunità degli scienziati, con l’obiettivo di 

valorizzare il patrimonio culturale e scientifico degli immigrati sul territorio italiano; 

considerato che il progetto prevede una conclusione delle attività, fissata al 31 dicembre 2025; 

ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, prendere atto dell’approvazione e dell’ammissione 

al finanziamento del progetto dal titolo “Storie di scienza e migrazione: conoscere e conoscersi per abbattere barriere 

e superare paure, verso una società più accogliente e multiculturale” – ScienzaMigrante 2.0”, presentato nell’ambito 

del “Bando 2023 per il finanziamento di progetti di Public Engagement”, promosso dall’Università di 

Torino, a cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste partecipa  in qualità di 

partner esterno;  

atteso che la partecipazione al progetto non comporta oneri diretti a carico dell’Ateneo; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
 

DECRETA 
 

1. Di prendere atto dell’approvazione e dell’ammissione al finanziamento del progetto dal titolo “Storie 
di scienza e migrazione: conoscere e conoscersi per abbattere barriere e superare paure, verso una società più accogliente 
e multiculturale” – ScienzaMigrante 2.0”, presentato nell’ambito del “Bando 2023 per il finanziamento 
di progetti di Public Engagement”, promosso dall’Università di Torino. 
 

2. Di prendere atto dell’elenco dei progetti ammessi al finanziamento con il relativo contributo 
assegnato, nell’ambito del “Bando 2023 per il finanziamento di progetti di Public Engagement”, 



           

promosso dall’Università di Torino, allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

 
3. Di prendere atto che, ai sensi dell’Articolo 8 – Partenariato del “Bando 2023 per il finanziamento di 

progetti di Public Engagement”, l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
partecipa al progetto in qualità di “partner esterno”, assumendo un ruolo operativo nell’iniziativa a 
titolo gratuito o come portatore di cofinanziamento. 

 
4. Di dare atto che il progetto prevede una conclusione delle attività, fissata al 31 dicembre 2025. 

 
5. Di prendere atto che la partecipazione al progetto non comporta oneri diretti a carico dell’Ateneo. 

 

6. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

7. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegati: 

- Elenco dei progetti ammessi al finanziamento con il relativo contributo assegnato, nell’ambito 
del “Bando 2023 per il finanziamento di progetti di Public Engagement”, promosso 
dall’Università di Torino 

 


		2025-02-03T17:20:28+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-02-04T12:12:59+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-02-05T12:33:01+0100
	IT
	Francesca Randazzo




